7

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МОЛЧАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» января  2023 г.

          № 2
Об утверждении плана противодействия коррупции в Администрации Молчановского
сельского поселения на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом  Томской области от 07.07.2009 № 110-ОЗ «О противодействии коррупции в Томской области», Уставом муниципального образования Молчановское сельское поселение Молчановского района Томской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить План противодействия коррупции в Администрации Молчановского сельского поселения на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Молчановского сельского поселения

(подпись)
       Д. В. Гришкин
И.П.Санец
8(38256) 21 5 86

Приложение к постановлению
Администрации Молчановского сельского поселения от «12» января 2023 г   № 2
План
 противодействия коррупции в Администрации Молчановского сельского поселения на 2023 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также неотвратимости привлечения к ответственности за их нарушение.

	1
	1.1. Обеспечение действенного функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулировании конфликта интересов Администрации Молчановского сельского поселения.
	ежеквартально
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт
	Формирование антикоррупционной компетентности муниципальных служащих, обеспечение выполнения муниципальными служащими стандартов антикоррупционного поведения, установленных законодательством Российской Федерации и Томской области о муниципальной службе и противодействии коррупции.

	1.2. Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит противодействие коррупции.
	постоянно

	1.3. Контроль за соблюдением законодательства о муниципальной службе в муниципальном образовании Молчановского сельского поселения
	постоянно

	2
	2.1. Проверка своевременности предоставления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера.
	2-й квартал

2023 года

	2.2. Проведение проверок исполнения нормативных правовых актов по противодействию коррупции в администрации Молчановского сельского поселения

	ежеквартально
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт
	Предотвращение и выявление конфликта интересов в отношении лиц, замещающих должности, по которым установлена обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов

	2.4. Приведение нормативных правовых актов Администрации Молчановского сельского поселения в соответствие с федеральным законодательством и НПА Томской области по вопросам муниципальной службы и противодействие коррупции
	постоянно
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт

	3
	3.1.Обеспечение соблюдения муниципальными служащими Кодекса этики.
	постоянно
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт

	4
	4.1. Проверка персональных данных, представляемых кандидатами на должности муниципальной службы.

4.2. Обеспечение соблюдения государственной тайны, а также защиты персональных данных муниципальных служащих.

4.3. Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
	постоянно
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт

	Раздел.2. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления, установление системы обратной связи

	5
	5.1. Размещение на официальном сайте муниципального образования Молчановское сельское поселение информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, правовых актов по вопросам противодействия  коррупции
	постоянно
	Техник - программист
	Организация постоянного взаимодействия муниципальных органов Молчановского сельского поселения с институтами гражданского общества по противодействию коррупции

	6
	6.1. Обеспечение размещения на официальном сайте Администрации Молчановского сельского поселения, а также в СМИ информации об антикоррупционной деятельности
	постоянно
	Техник - программист
	повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительных мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям

	7
	7.1. Организация работы интерактивных сервисов на официальных сайтах органов местного самоуправления, позволяющих пользователям сообщить о фактах коррупции.

7.2. Обеспечение в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Томской области, доступности и открытости информации о деятельности органов местного самоуправления на соответствующих официальных сайтах в сети Интернет, взаимодействие со СМИ по вопросам противодействия коррупции.
	постоянно
	Техник - программист

	8
	8.1. Проведение анализа соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления Молчановского сельского поселения.
	постоянно
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт

	9
	9.1. Информирование о ходе реализации мер по противодействию коррупции в соответствии с Контрольными сроками предоставления отчетной информации по противодействию коррупции Администрацию Томской области.
	ежеквартально
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт

	Раздел 3. Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, иных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, а также возможности контроля за деятельностью данных органов и организаций со стороны общественности

	10
	10.1. Проведение конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд.
	постоянно
	Главный специалист по финансовым вопросам
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	11
	11.1. Размещение в единой информационной системе на общероссийском официальном сайте в сети интернет zakupki.gov.ru информации о планировании, размещении закупок товаров, работ, услуг и осуществления контроля за осуществлением закупок для обеспечения муниципальных нужд
	постоянно
	Главный специалист по финансовым вопросам

	12
	12.1. Внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	постоянно
	Главный специалист по кадрам – юрисконсульт, главный специалист по ЖКХ и управлению муниципальным имуществом, специалист 1 категории по архитектуре и градостроительству
	Снижение административных барьеров и повышение доступности муниципальных услуг посредствам внедрения в деятельность муниципальных органов Молчановского сельского поселения информационно-коммуникационных технологий. Снижение количества взаимодействия заявителей с муниципальными органами в рамках предоставления муниципальных услуг за счет внедрения альтернативных способов предоставления муниципальных услуг.

	13
	13.1. Совершенствование муниципальной нормативной базы в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 27.06.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

	постоянно
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт

	Раздел 4. Снижение количества нормативных правовых актов Молчановского сельского поселения, содержащих коррупциогенные факторы

	14
	14.1. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Молчановского сельского поселения.

14.2. Проведение текущей антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Молчановского сельского поселения.
	По мере необходимости
постоянно
	Главный специалист по кадрам-юрисконсульт
	Совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, исключение коррупционных факторов из проектов нормативных правовых актов муниципального образования Молчановского сельского поселения и устранение таких факторов из действующих нормативных правовых актов.